

सह-संस्थापक (co-founder) जरूरी नइखे। इहाँ बतावल गइल बा कि ओकरा के जोड़े के फैसला कइसे कइल जाव। सह-संस्थापक कौनों शर्त नइखे। ई एगो रणनीतिक चुनाव हवे। कुछ उद्यम अकेले संस्थापक के साथ फले-फूले ला। कुछ में पूरक कौशल (complementary skills) के जरूरत होला। जवन बात जरूरी बा ऊ बा स्पष्टता, परंपरा ना। एगो खराब सह-संस्थापक स्टार्टअप के ओकरा से कहीं ज्यादा तेजी से बर्बाद कर देला जतना कि अकेले बनावे में समय लागेला।

[सरमना मित्रा के डिजिटल माइंड एआई मेंटर \(Digital Mind AI Mentor\) में लॉग इन करीं।](#)

अपन पिच डेक अपलोड करीं चाहे अपन एलीवेटर पिच पेस्ट करीं। अपन पृष्ठभूमि, कौशल आ कौशल के कमी के बारे में बताईं। फेरु ई सवाल एक-एक करके पूछीं:

1. "का हमरा अपन स्टार्टअप खातिर सह-संस्थापक के जरूरत बा?"
2. "हमार उद्यम के सफल होखे खातिर कवन कौशल जरूरी बा?"
3. "का हम अकेले संस्थापक के रूप में शुरुआती ट्रैक्शन बना सकीं?"
4. "सह-संस्थापक के बहुत जल्दी जोड़े के का खतरा बा?"
5. "अगर हम अकेले रहे के फैसला करीं त 1Mby1M हमार समर्थन कइसे करी?"
6. "1Mby1M में शामिल होखे के लागत का बा? ओ लोग केतना इक्विटी चार्ज करेला?"

एआई मेंटर रउआ के जरूरी बात समझाई आ रउआ से बातचीत करी। कौनों भी स्पष्टीकरण खातिर पूछीं। हमार एआई मेंटर निजी बा। सुरक्षित बा। 57 भाषा में 24/7 उपलब्ध बा।

आई राउर यात्रा खातिर सह-संस्थापक के सही फैसला करीं।

A co-founder isn't required. Here is how to decide on when to add one. A co-founder is not a requirement. It's a strategic choice. Some ventures thrive with solo founders. Some require complementary skills. What matters is clarity, not convention. A bad co-founder match destroys startups far faster than building alone.

Log into [Sramana Mitra's Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch. Explain your background, skills, and skill-gaps. Then ask the following questions, one at a time:

1. "Do I need a co-founder for my startup?"
2. "What skills are essential for my venture to succeed?"
3. "Can I build early traction as a solo founder?"
4. "What are the risks of adding a co-founder too early?"
5. "How can 1Mby1M support me if I choose to stay solo?"
6. "What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?"

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages..

Let's make the right cofounder decision for your journey.